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1. Inledning 
Under perioden 30 juni-20 september 2004 utfördes en arkeologisk utgrävning på fastigheten 
5:9 Österlen i Långbergsöda, Saltvik. Undersökningen finansierades av Ålands 
landskapsregering och utfördes av museibyrån på Åland. Anledningen till undersökningen var 
markägarens begäran om byggnadslov för flera tillbyggnader inom tomten. Den inledande 
förundersökningen utfördes av museibyrån den 5-16 januari 2004 under ledning av Silvana 
Fagerholm-Sjöblom. I denna fas inbegrep markägarens byggnadsplaner ett ca 112 m2 stort 
område för tillbyggnaden ämnat till bostadsändamål. Vid förundersökningen kunde 
konstateras att det fanns orörda kulturlager på platsen där markägaren har planerat utvidga 
bostadshuset. Efter avslutad förundersökning förnyade markägaren sin ansökan om 
byggnadslov som nu även inkluderade garage, bastu och maskinhall. Därtill ingick även två 
nya infarter samt en parkeringsplats i de förnyade byggnadsplanerna, (handlingarna i ärendet 
är arkiverade under diarienummer U40/03/5/66 samt U40/04/1/5). Eftersom ett av 
undersökningens mål var att säkerställa boplatsens utbredning utfördes ytterligare 
undersökningar inom den 4900 m2 stora tomten, vilket i praktiken innebar att 
undersökningsområdet blev betydligt större än vad ursprungligen var planerat.  
 
Undersökningsytan var ca 370 m2 stor, varav den maskinella avbaningen inbegrep 350 m2. 
Området som grävdes ut arkeologiskt var sammanlagt 77,5 m2 stort och i det ingick 2 schakt, 
A och B, samt 27 stycken provgropar (fig. 3). I schakt A fokuserades undersökningen på att 
undersöka de orörda kulturlagren i det område som enligt planerna skulle ingå i det första 
byggnadsskedet. Inom detta område undersöktes de största sammanhängande ytorna som 
totalt omfattade 48 m2.  Ytterligare ett schakt (schakt B), som inbegrep 5 m2, placerades öst 
om bostadshuset för att undersöka området för det planerade garaget. Resten av tomten 
undersöktes med provgropsmetoden som sammanlagt täckte 24,5 m2. Med hjälp av de 27 
provgroparna undersöktes boplatsens utbredning och även områdena för den planerade 
maskinhallen, de två infarterna samt parkeringsplatsen.  
 
2. Tidigare forskning 
Arkeologiska undersökningar på Glamilders har tidigare gjorts av B. Cederhvarf år 1906 (fig. 
2), C.A. Nordman år 1925 och A. Hackman år 1926. Dessa undersökningar utfördes norr om 
Tengsödavägen och berörde inte den nu undersökta tomten. Vid dessa undersökningar 
framkom mängder med fynd av allmän stenåldersart, speciellt intressanta och säregna var ett 
flertal rektangulära eldstäder av kantställda stenar. För museibyråns räkning genomförde Lea 
Väkeväinen år 1975 en provundersökning i syfte att gränsbestämma boplatsen, men inga 
provgropar lades inne på den nu berörda gårdstomten. År 1985 donerade den dåvarande 
ägaren Ester Mörn till Ålands museum en samling extraordinära fynd av bl. a stenredskap och 
keramik, som hittats i den före detta potatisåkern och under trädgårdsarbete. Initierad av 
donationen genomförde Maija Lukkariniemi-Nuñez och Anna-Maaret Pitkänen-Darmark år 
1986 en mindre provundersökning som inkluderade även en fosfatkartering inom fastigheten 
(bilaga 6). Provundersökningen inbegrep endast två stycken provgropar inom tomten varav 
den andra provgropen tydligt visade tecken på ett fyndförande intakt kulturlager i 
trädgårdsgången strax söder om bostadshuset. Även den då utförda fosfatkarteringen visar de 
högsta värdena på gräsmattan söder om bostadshuset. I samband med undersökningen mättes 
och dokumenterades också de fyra depåer med bl. a kvartskeratofyravslag och stenredskap 
som den dåvarande markägaren hade samlat på olika ställen på tomten. En del av dessa fynd 
tillvaratogs och finns idag hos museibyrån.  
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3. Topografi och fornlämningsbild 
Boplatsen är belägen på fasta Ålands nordöstra del i Långbergsöda by, Saltviks kommun. 
Fastigheten ligger inom fornlämningsområdet Sa 20.8, det största sammanhängande forntida 
boplatskomplexet i Långbergsöda/Tengsödadalen. Fornlämning Sa 20.8 representerar en 
kronologisk svit av sten- och bronsåldersboplatser där Glamilders är den äldsta på ca 35 m ö 
h. Drygt 100 m åt sydost längs med Tengsödavägen följer Svinvallen, som ligger på ca 28 m ö 
h. Längst österut ligger Myrsbacka I och II, där den senare uppvisar fynd av 
bronsålderskaraktär. Den berörda fastigheten ligger på Glamilders stenåldersboplats, som är 
belägen på båda sidor om vägen vid korsningen av Långbergsöda- Tengsödavägen. Boplatsen 
norr om Tengsödavägen är undersökt vid olika tillfällen på 1900-talet (se ovan). Den övre 
delen av boplatsen är belägen ca 20-30 m norr om och på något högre nivå i terrängen än den 
nu undersökta nedre del. 
 
Vegetationen i området består huvudsakligen av barrskog. Den aktuella tomten har tidigare 
brukats som åker, men är i dag gräsmatta med rabatter. Inom tomten består trädslagen mest av 
lövträd. Terrängen bakom boplatsen höjer sig mot norr och faller ned mot den forntida 

 
Fig. 1. Glamilders i Saltvik kommun, nordöstra del av fasta Åland. På höger övre hörn ett  
landskapsrekonstruktion med havsnivån ca 2500 f. Kr. Ljusgrön 30 m ö h., mörkgrön över 35 m ö h.  
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strandlinjen i söder. Ett uppstickande hällberg finns omedelbart söder om boplatsen, med 
endast några meters avstånd från schakt A:s södra del (fig. 3). På slutet av stenåldern när 
havsnivån var mycket högre än idag låg boplatsen vid den dåtida strandlinjen i en 
skärgårdsmiljö. Öar och mindre holmar i havet mot söder och sydöst gav ett skyddat läge för 
boplatsen. Strandmiljön närmast boplatsen bestod av en liten lagun som ligger mellan ett näs 
och en stor vik (fig. 1).   

 
3. Målsättning 
Den primära målsättningen för exploaterings undersökning var att undersöka fornlämningar 
under de planerade byggnationer samt att avgränsa boplatsens utbredning inom tomten. På 
grund av de tidigare undersökningar samt de flertaliga lösfynd som hade tillvaratagits inom 
området var det möjligt att redan i ett tidigt skede formulera en specifik vetenskaplig 
målsättning för exploaterings undersökningen. 
 
Den vetenskapliga målsättningen för undersökningen är att studera Glamilderskeramikens 
kronologiska förhållande och den stenteknologi som utövats inom boplatsen. Glamilders är 
den enda kända stenåldersboplatsen på Åland där man har påträffat mellanneolitisk 
gropkeramik (ca. 3000 f Kr) som anses representera både Fagervik III och IVa stil. Att studera 
dessa stilfasers kronologiska förhållande, huruvida de är samtida eller inte, är således en 
viktig fråga för undersökningen. I ett större sammanhang kommer undersökningen att bidra 

 
 
Fig. 2. Glamilders stenåldersboplats år 1906. Cedervharfs schakt från 1906 markerade med grå, (efter Cedervharf 
modifierad av Rauno Vaara). 
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med ökad kunskap om keramikstilarnas kronologi i Långbergsöda och generellt på hela 
Åland. 
 
Förutom keramiken och avslag av kvartskeratofyr innehåller det hittills påträffade 
fyndmaterialet från Glamilders en ovanligt stor andel slipade stenverktyg. Således kommer 
undersökningen även att fokusera på att kartlägga stenbearbetningens karaktär på 
Glamildersboplatsen. Speciell hänsyn kommer att tas för att identifiera möjliga anläggningar 
som kan kopplas till vertygstillverkning och deras förhållande med övriga boplatslämningar. 
Därtill kommer undersökningen att dokumentera även övriga eventuella boplatslämningar 
inom undersökningsområdet och studera deras tidsmässiga och rumsliga förhållanden samt 
kartlägga boplatsens totala utbredning. 
 
Ytterligare en målsättning är att utgrävningen skall kunna användas vid en vetenskaplig studie 
av Glamilders och övriga fyndrika boplatser i Jettböle och Åsgårda, särskilt med tanke på 
forskningen kring de tidigaste fasta bosättningarna på Åland. Samma gäller för det 
vetenskapliga bearbetandet av boplatsens benmaterial, där Jan Storås forskning om 
Grönlandssälens förekomst på åländska gropkeramiska lokaler är viktig. En närmare 
benanalys kan även bidra till ökad kunskap bl. a om förekomsten av domesticerade djur på 
Åland under stenåldern. 
 
Frågeställningar 
- Vilket är det kronologiska förhållandet mellan keramikstilarna Fagervik III och IVa inom 
Glamildersboplats? Finns keramikstilen Fagervik IVb representerat i Glamilders?  
- Går det att urskilja specifika anläggningar som kan kopplas till tillverkningen av 
stenföremål? 
- Vilka rumsliga förhållanden finns det mellan olika anläggningar och fyndkontexter inom 
boplatsen? 
 
Specifika frågeställningarna besvaras i särskilda rapporter. 
 
4. Metodik  
Matjordslager banades av maskinellt, med i genomsnitt 20 cm djup, på områden för de 
planerade utbyggnaderna för bostadshus, garage, bastu samt nya infarten och 
parkeringsplatsen. Därefter grovrensades ytan med handverktyg. Provgroparna som lades 
spridda över hela tomten avtorvades manuellt. Utgrävningen skedde huvudsakligen med 
handverktyg, dvs. skärslev och mindre hackor. Spade användes enbart vid avbaning och 
grovrensning samt vid provstick. 
 
Schakt A och B samt provgroparna placerades med hänsyn till bostadshuset och de var 
orienterade i ungefärlig nordvästlig-sydvästlig riktning. I schakt A fick alla 1 x 1 m rutorna ett 
ID-nummer bestående av kombination av bokstäver och nummer. Bokstäverna ökar från 
schaktets sydvästra hörn mot öst och siffrorna från samma hörn mot nord. Utgrävningen 
utfördes i artificiella lager, en metod som användes i både schakt och i provgropar, förutom 
provgropar 1-6 (se kapitel 6.3.1). Vid utgrävningen användes 10 cm nivåer som delades i två 
undernivåer. Således består varje 10 cm nivå av två undernivåer som kallades A, från 0-5 cm, 
och B, från 5-10 cm. Fynden tillvaratogs i 5 cm nivåer och plankartor över schakten ritades 
vid varje 10 cm nivå. Uppdelningen av 5 cm nivåer ansågs nödvändig för att undersöka 
fyndens fragmenteringsgrad inom boplatsen. Fragmenteringsgraden kan vidare användas som 
verktyg för att identifiera olika delar av boplatsytorna. Vissa anläggningar, härd och stolphål, 
grävdes ut och dokumenterades i egna kontexter. Alla stolphålsliknande anläggningar 
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snittades och dokumenterades genom profilritning och fotografering. Efter att antalet fynd 
avtog och upphörde och när dessutom inga rester efter kulturlager fanns kvar gjordes ett 
provstick i varje ruta för att se om det fanns inbäddat material eller lager djupare ned i sanden. 
Med kulturlager menas här jordlager som är påverkade eller skapade av mänsklig verksamhet. 
 
Sanden från rutorna vattensållades. I sållen användes nät med 4 mm maskstorlek. Totalstation 
(Geodimeter 608) användes som mätinstrument och med det mättes nivåer, anläggningar samt 
en del av fynden in. Sammanlagt fem fixpunkter flyttades till undersökningsområde från 
trafikavdelningens/lantmäteriets polygonpunkter nr 9262, 9263 och 9264. Dessa tillfälliga 
fixpunkter bestod av fem stycken koordinatpålar som var knutna till rikets koordinatsystem 
(KKS). Stationsetableringen gjordes mot dessa fixpunkter. En översiktsplan över schakt och 
provgropar upprättades genom inmätning med totalstation. Vid undersökningen togs också ett 
antal prover som inbegrep kolprover, jordprover och ett urval av keramik för lipidprover.  
 
Förutom planritningar dokumenterades alla nivåer även genom fotografering (digitalt och 
svartvit) samt skisser och anteckningar i grävdagboken. Plan- och profilritningar utfördes i 
skala 1:20 och en del av anläggningarna ritades även i skala 1:10.   
 
5. Efterarbete och tekniska uppgifter 
Preliminär fyndhantering var planerad redan i fält, men på grund av den kolossala 
fyndmängden - över 167 000 fynd - tillsammans med begränsade personalresurser, visade 
detta sig snart vara omöjligt. Således ägde fyndhanteringen rum först efter avslutad 
fältundersökning. Fyndbearbetning och registrering skedde inne på museibyråns lokalkontor 
Ribacka. Fynden matades in i Access-databas och digitala inmätningar bearbetas med 
Arcview-program. Fyndmaterialet katalogiseras under accessionsnummer ÅM 726. Insamlade 
fynd kommer att uppbevaras i museibyråns magasin. Ritningar och översiktsplan läggs in 
bland övrigt ritningsmaterial från Glamilders under IK 508A. En del av plankartorna har 
renritats och bifogas i denna rapport. Dokumentationen i form av fälthandlingar och 
fotografier kommer att bevaras i museibyråns arkiv. Digitala bilder har tillsvidare sparats på 
Ålands landskapsstyrelses server. Renritning av plan- och profilkartor kommer att slutföras år 
2005 liksom upprättande av fotolistor.  
 
6. Undersökningsresultat 
Utgrävningen pågick från 30 juni – 20 september och bekostades av Ålands 
landskapsregeringen, museibyrån. Den fasta personalen vid undersökningen var ca fyra 
personer, därtill fanns det även extra personal under kortare perioder på plats. I arbetsstyrkan 
ingick Rauno Vaara, Jhonny Therus, Marcus Lindholm, Veronica Lindholm, Jenni Lucenius, 
Rudolf Gustavsson, Silvana Fagerholm-Sjöblom och Åsa Zetterström. Den sammanlagda 
arbetstiden på fältet omfattade 275 mandagar, 
 
Undersökningsytan var ca 370 m2 stor, varav den maskinella avbaningen inbegrep 350 m2. 
Den maskinella avbaningen utfördes öster och söder om bostadshuset. Genom en visuell 
bedömning kunde flera moderna störningar iakttas i det avbanade området och således 
lämnades stora delar av detta område utanför fortsatta undersökningar. Områden som grävdes 
ut arkeologiskt omfattade sammanlagt 77,5 m2. Vid undersökningen undersöktes ett stort 
sammanhängande område (schakt A), ett mindre schakt (schakt B) samt 27 stycken 
provgropar (fig. 3). Avbaning, både maskinell och manuell, utfördes i syfte att rensa bort 
gräsytan och det underliggande matjordslagret tills nästa lager kom fram. Fynden med 
stenålderskaraktär tillvaratogs inte från de rensade ytorna, eftersom de tydligt härstammade 
från omrörda lager. Därtill gav inte personalresurserna och den begränsade 
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Fig. 3. Översiktskarta. 

undersökningstiden möjlighet att närmare undersöka matjordslagren. Tjockleken för det 
avbanade lagret var mellan ca 15-25 cm. 
 
Nedan beskrivs undersökningsresultat från schakten A och B samt från provgroparna. I tabell 
anges generell information av antalet fynd per schakt och ruta. Under sakord avslag ingår 
både avslag av kvartskeratofyr och övriga stenart. Under sakord keramik ingår både ornerade 
och oornerade skärvor (större än 2 cm i diameter) och fragment (mindre än 2 cm i diameter). 
Under sakord ben avges antalet både brända och obrända ben. Under sakord slipade redskap 
ingår yxor, mejslar, pilspets och syl och deras fragment.  
 
 

6.1 Beskrivning av Schakt A  
 
X  6688028,555 
Y 1452699,206 
Z 34, 794 m ö h. 
 
Schakt A placerades på platsen där utbyggnaden för bostadshuset var planerad. Således 
sträcker sig schaktet som 12,30 x 8, 64 m stor avlång rektangel söderut från husets sydöstra 



 9

 
Fig. 4. Rombiskt hänge av bergart. 

vägg. Schaktet täcker även ett område för ett dräneringsdike runt den planerade tillbyggnaden. 
I schakt A undersöktes totalt 48 m2.  
 
Schakt A rensningsnivåer 1-4 
  
Nivå 1  
Under det ca 15-20 cm tjocka avbanade lagret framkom ett lager av röd sand med inslag av 
matjord i form av långa fåror. Själva rensingslagret innehöll mycket organiskt material, 
recenta fynd och även fynd av stenålderskaraktär. Vid manuell grovrensning tillvaratogs ett 
rombiskt hänge av bergart (fig. 4). Fåror med matjord gick ungefär i sydvästlig-nordöstlig 
riktning. Med hänsyn till deras avlånga form och tidigare odlingsaktivitet på plats kan dessa 
anomalier endast representera sentida plogspår. Vissa myllfåror grävdes ut som egna 
kontexter, och då kunde det iakttas att recenta fynd fanns främst i dessa störningar. 
Förekomsten av matjord var störst i övre delen av nivå 1. På botten av nivå 1, ca 10 cm, var 
det i princip ingen matjord kvar och även antalet recenta fynd minskade avsevärt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I botten på nivå 1 (bilaga 1) framkom några större stenar och jorden bestod generellt av 
rödbrun sand med mörkare partier i vissa delar av schaktet. Redan i detta skede kunde några 
tydliga strukturer iakttas, speciellt i schaktets sydvästra del. I rutan D1 låg stenar i rad och 
formade en tydlig vinkel som gick in i den södra profilen. Denna anläggning liknade i mycket 
tidigare kända härdar av Glamilderstyp (fig. 5). Bottendelar av keramiska krukor påträffades 
bland stenar i rutorna B1, B2 och i C3. Stenarna hade förmodligen använts som någon slags 
skydd eller stödkonstruktion för dessa flatbottnade krukor. Rutorna i A 2-6 undersöktes till 
botten av nivån och då kunde det bekräftas att nedgrävning för vatten- och elledning har 
totalförstört stora delar av kulturlagret i sydvästra delen av schakt A. Dessa rutor grävdes 
därefter endast delvis djupare. Även i schaktets östra del i rutorna I 1-5 var lagerföljden 
mycket omrörd tillföljd av sentida aktivitet. 
 
Nivå 2  
När undersökningen nådde botten av nivå 2 var flera anläggningar synliga (bilaga 2). Dessa 
omfattade bl. a två stycken rektangulära härdar av Glamilderstyp, två stenrader, ett stort 
stenskott stolphål (fig. 6), en anläggning med kantställda stenar samt en stencirkel. De två sist 
nämnda anläggningarna är något svårtolkade och förmodligen utgör de endast delar av störda 
anläggningar. I ruta C2 låg en kruka på en stor sönderbränd sten med ytterligare avsiktligt 
lagda stenar rund omkring. Denna anläggning kan ha haft en funktion vid t ex matlagning. 
Vid härdarna var sanden blandad med kol och dess färg var mörkbrun, närmast svart. Gul lös 
sand som innehöll endast enstaka fynd framkom i kanterna på utgrävningsområdet. Det 
sammanhängande mörka kulturlagret löpte genom schaktet ungefär från sydväst mot nordöst 
och i samma riktning som de avlånga härdarna.  
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Nivå 3  
Mot botten av nivå 3 minskade kulturlagrets utbredning (bilaga 3). Kulturlagret var mest 
markant runt de två rektangulära härdarna samt vid provgrop 3 från januari 2004. Det 
kvarvarande kulturlagret var svart eller mörkbrunt i färg. Största delen av schaktet 
dominerades av gul lös sand, som endast innehöll enstaka fynd. Denna sand kan beskrivas 
som närmast steril. Den gula sanden innehöll dock ett antal mörka fläckar (fig. 7). Ofta var de 
diffusa i form, men en stor del visade sig ha karaktär av stolphål. Dessa anomalier blev 
tydligare i nivå 4 (se nedan).  

Nivå 4  
I botten av nivå 4 var det sammanhängande kulturlagret bortgrävt. Däremot syntes nu tydligt 
ett stort antal mörka fläckformiga anomalier i den annars gula sanden (fig. 7, bilaga 4). 
Eftersom inget sammanhängande kulturlager i större omfång därefter fanns kvar i nivå 4 
grävdes alla anläggningar ut kontextuellt.  
 
Anomalier i nivå 4 kom fram delvis under det mörka kulturlagret och delvis inbäddade i den 
gula sanden. En del av dessa anomalier syntes på ytan av nivå 4 endast som en lite mörkare 
nyans i den gula sanden som sen blev tydligare längre neråt. Alla dessa anomalier snittades 
och grävdes ut som egna kontexter. De dokumenterades med sektionsritning och med 

 
 
Fig. 6. Stenskott stolphål i rutorna G1-H1, sanden kring stenskoningen grävt till nivå 4.Foto från syd. 

  
 
Fig. 5. Härd 1 i rutorna C0-1 och D0-1 (till vänster) och härd 2 i rutorna E1-E2 (till höger). Sand kring härdar i nivå 
3. Foto från syd. 
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fotografier. Många av dessa anomalier hade regelbunden form och kan tolkas som stolphål. 
Vissa stolphål hade även stenskoning kring sig. En del var däremot antingen rotanomalier 
eller rester efter kulturlager som rötterna hade stört och dragit med sig längre ner. Den största 
delen av stolphål har stöttat rakt uppåtstående stolpar. Stolphål med lutning åt något håll 
kunde konstateras endast i ett fåtal fall. Stolphålen följde generellt samma riktning som 
kulturlagret i boplatsens centrala del.  
 

 
Tabell 1. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) 1-6 i Schakt A. 
Schakt A 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
4

  
5

  
Antal totalt 

Avslag 22265 20831 11827 3052 393 58368
Ben 13118 19903 17500 6021 406 56948
Keramik 11651 15360 7090 1418 184 35703
Slipsten 31 60 43 22 2 158
Slipade redskap 10 17 9 2 1 39

Antal totalt 47075 56171 36469 10515 986 151216
 
 
6.2 Beskrivning av Schakt B  
 
X  6688037,414 
Y 1452716,818 
Z 34, 856 m ö h. 
 
Schakt B (fig. 8) placerades ca 4,40 m väst om bostadshusets sydöstra kortsida på platsen för 
det planerade garaget. Redan den avbanade ytan avslöjade att området var mycket omrört. 
Området närmast husets östra vägg är stört av nedgrävningar för vattenledningar och annat 
dylikt. Schaktet gjordes 1 x 5 m stort och placerades huvudsakligen utanför dessa tydliga 
störningar. 
 
 

 
 
Fig. 7. Anomalier var av en del är stolphål i Schakt A:s östra del, nivå 4. Foto från norr.  
Det vita området är skyddsplast från vinterns förundersökning. 
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Vid plangrävningen framkom inga större 
sammanhängande områden med kulturlager. I nivå 1, 
ca 0-5 cm, syntes plogspår i öst-västlig riktning. Fynd 
med stenålderskaraktär var blandade med recenta 
fynd. Här och där framkom fläckar med möjligt 
kulturlager, men dessa partier bestod endast av tunna 
diffusa anomalier. Inte heller påträffades några 
anläggningar. Undersökningen i schakt B visade 
ingen indikation på sammanhängande kulturlager. 
Efter nivå 1 bestod lagerföljden antingen av fyndlös 
gul sand eller så var lagren helt omrörda. Provstick 
med spade gjordes ned till ca 30 cm under den 
avbanade ytan. Dessa visade inga tecken på dolda 
kulturlager.   
 
Tabell 2. Total fördelning av fynd i Schakt B. 

Schakt B Nivå 1 
Sakord Antal
Avslag 605
Ben 421
Keramik 470
Slipade redskap 1

Antal totalt 1497
 

 
6.3 Beskrivning av provgroparna 
Sammanlagt lades 27 provgropar på tomten (fig. 3). Av dessa var en 1 x 0,5 m (1), fem 
stycken 50 x 50 cm stora (2-6 och 26) och resten, 21, var 1 x 1m. Syftet med provgroparna 
var att undersöka boplatsens utbredning inom tomten och att undersöka områdena under den 
planerade maskinhallen samt de två nya infarterna. Sammanlagt undersöktes 24,5 m2 med 
hjälp av provgropar. Från alla provgropar tillvaratogs stenåldersfynd och tio av dem (1, 4-7, 
12, 16-17, 20, 27) visade sig även innehålla mörkfärgad kulturlager (fig. 3). Därtill fanns det 
sex provgropar (10-11, 22-25) som inte innehöll synligt mörkfärgat kulturlager, men där antal 
och fördelning av fynd i olika nivåerna indikerade kulturlager.  
 
6.3.1 Provgropar 1-6 vid den nya infarten 
Provgropar 1-6 ligger vid den nya infarten som leder till parkeringsplats och till den planerade 
garagen. Denna yta avbanades på 20 cm jord och täcktes med grus den 30.6.2004. En 
provgropsundersökning utfördes hastigt innan infarten skulle täckas över. Jorden från 
provgropar 1-6 sållades inte och nivåuppdelningen var inte i bruk vid detta tillfälle. På grund 
av olika undersökningsmetoder är fynddata från provgropar 1-6 och 7-27 inte direkt 
jämförbart sinsemellan. Utgrävningen började på den avbanade ytan, dvs. ca 20 cm under 
gräsytan.  De tre provgropar (1, 5 och 6) som placerades på infarten innehöll kulturlager, och 
även provgrop 4 visade indikation av kulturlager.  
 
Provgrop 1 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsytan och mörkbrun 
sandblandad matjord. Därunder framkom ett lager av fyndförande röd sand. I rutans centrala 

 
Fig. 8. Schakt B, botten av nivå 1. Ytan domineras 
av omrört sandlager, från öst. 
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 Fig. 9. Mörkfärgning i provgrop 1, från öst. 

del framkom en stenkoncentration som var omringad av klibbig mörk jord. Jorden runt 
omkring denna var ljusbrun i färg.  Fynden var rikligast runt denna stenkoncentration. Det 
mörka lagret runt stenarna upphörde ca 23 cm under den avbanade ytan. Därunder framkom 
ett lager av gul sand. Kulturlagren täckte inte hela rutan, utan var koncentrerad runt 
stenanhopningen.  

 
Tabell 3. Total fördelning av fynd i 
provgrop 1. 

 
 
 

 
 
Provgropar 2-3 
Provgroparna 2 och 3 som innehöll stenåldersfynd i övre lagren visade dock inga tecken av 
orört kulturlager. De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsytan och 
mörkbrun sandblandad matjord. Därefter följde ett sandlager av röd sand som innehöll fynd. 
Under det röda lagret vidtog lager av gul fyndlös sand. 
 
Tabell 4. Total fördelning av fynd i provgrop 2 och 3.  

PG2  

Sakord Antal 

Avslag 46

Ben 9

Keramik 7

Antal totalt 62
 
 
 
Provgrop 4 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsytan och mörkbrun 
sandblandad matjord. Stenåldersfynden dök upp redan i matjordslagret och i det 
underliggande sandlager av röd sand. Nedre skiktet av detta lager hade en något mörkare röd 
färg. Under det röda lagret fanns ett lager av gul sand med enstaka avslag. Inget tydligt 
kulturlager framkom, men den mörkare nedre delen i det röda sandlagret är troligen rester 
efter annars bortplöjd kulturlager.  
 
 
 

PG1  

Sakord Antal  

Avslag 77 

Ben 30 

Keramik 66 

Antal totalt 173 

PG3   

Sakord Antal 

Avslag 57

Ben 8

Keramik 10

Antal totalt 75
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Tabell 5. Total fördelning av fynd i provgrop 4. 

 
 
 
 
 
 

 
Provgrop 5 
Provgrop 5 visade sig inneha en något avvikande lagerföljd. De översta avbanade lagren var 
ca 20 cm tjocka och bestod av gräsytan och mörkbrun sandblandad matjord. Därefter följde 
ett sandlager av röd sand. Under det röda sandlagret vidtog ett lager av gul sand. Inbäddad i 
den gula sanden, ca 30-35 cm under den avbanade ytan, kom ett mörkt, med sot blandat 
kulturlager, som innehöll brända ben, däremot inga recenta fynd förekom.  

 
Tabell 6. Total fördelning av fynd i provgrop 5. 

 
 
 
 
 
 

 
Provgrop 6 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsytan och mörkbrun 
sandblandad matjord. Därefter följde ett sandlager av röd sand, ca 15 cm, med ett mörkare 
skikt i dess nedre del. Under det röda lagret vidtog gul sand. Det röda sand lagret utgör ett 
kulturlager. I denna lager förekom relativt mycket fynd, bl. a flera stora delar av krukor och 
obrända ben.  
 

PG4   

Sakord Antal 

Avslag 20 

Keramik 4 

Slipsten 2 

Antal totalt 26 

PG5   

Sakord Antal 

Avslag 17 

Ben 6 

Keramik 10 

Antal totalt 33 

 
Fig. 10. Provgrop 4, slipsten in situ i rutans NV-hörn. 

 
Fig. 11. Provgrop 5 profil mot öst. Under matjordslager framträder 
ett lager av röd sand och därunder svart sotlager. 
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Tabell 7. Total fördelning av fynd i provgrop 6. 

 
 
 
 
 
 

 
6.3.2 Provgropar på vid planerade maskinhallen och dess infart 
 
Undersökning av den planerade maskinhallen och dess infart utfördes med hjälp av fem 
provgropar. Två av dessa, provgrop 10 och 11, placerades där själva maskinhallen skall stå 
och de tre övriga, provgrop 14, 18 och 19, längs infarten. 
 
Provgrop 10 
 
X  6688016,607 (sö-hörn) 
Y 1452672,434 
Z 33, 722 m ö h. 
 
Provgrop 10 lades i närheten av det sydvästra hörnet till den planerade byggnaden för 
maskinhallen i tomtens sydvästra del. De översta avbanade lagren var ca 15 cm tjocka och 
bestod av gräsytan och mörkbrun sandblandad matjord. I rutans nordvästra hörn gick 
matjordslagret och rötter något djupare ner. Därefter i nivå 1-2 fanns ett lager av ljusbrun 
sand. Denna övergick till ett något mörkare skikt, i nivå 3-4, på den underliggande gula 
sanden i. I rutans nordvästra del, i nivå 3-4, framkom en stenanhopning, som förföll lagd med 
avsikt. Vid denna stenanhopning fanns dock ingen mörkfärgad kulturlager. Däremot antal 
fynd deras fördelning i olika nivåerna indikerar kulturlager i provgrop 10. 
 
Tabell 8. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 10. 

PG10 

Sakord 
Nivå 

1 
  

2
  

3
  

4
  

5
  
Antal totalt 

Avslag 57 20 11 10 1 99

Ben 2  2 2  6

Keramik 2 2 1 1  6

Slipade redskap   1    1

Antal totalt 61 23 14 13 1 112
 

PG6  

Sakord Antal 

Avslag 57

Ben 18

Fragment 38

Skärva 63

Antal totalt 176

 

 
Fig. 12. Provgrop 6, keramik in situ i rutans nordöstra hörn 
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Fig. 13. Provgrop 11 nivå 3 med en del av det funna stenmaterialet in situ, från söder.  

Provgrop 11  
 
X  6688018,553 
Y 1452677,850 
Z 33, 873 m ö h.  
 
Provgrop 11 placerades i närheten av nordöstra hörnet till den planerade maskinhallen. De 
översta avbanade lagren var ca 23 cm tjocka och bestod av gräsytan, mörkbrun sandblandad 
matjord samt ett grått urlakningsskikt. Därunder framkom ett relativ homogent lager av röd 
sand. I nivå 1-2 var sanden ljusröd i färg, men blev mörkare i nivåerna 3-4. Mot botten av 
nivå 4 blev sanden gul i färg och finare i struktur. Även grusigare skikt fanns inbäddade i den 
gula sanden. Fynden, som bestod huvudsakligen av ben och avslag, var jämnt delade i 
nivåerna 1-3 och avtog mot botten av nivå 4. I nedre delen av det röda sandlagret och även i 
den underliggande grusiga gula sanden framkom dock obrända sälben, som delvis var 
välbevarade. Inga recenta störningar eller fynd framkom under matjordslagret. Antal fynd 
deras fördelning i olika nivåerna indikerar kulturlager i provgrop 11. 
 

 
Tabell 9. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 11. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Provgrop 14 
 
X  6688029,646 
Y 1452676,571 
Z 34, 364 m ö h. 
 

PG11 Nivå         
Sakord 1 2 3 4Antal totalt  
Avslag 155 131 44 19 349 
Ben 12 40 100 87 239 
Keramik 2 23 18 4 47 
Slipsten   1  1 

Antal totalt 169 194 163 110 636 
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Provgrop 14 placerades på infarten till den planerade maskinhallen. De översta avbanade 
lagren var ca 22 cm tjocka och bestod av gräsyta, matjordblandat sand och grått 
urlakningsskikt. Därunder i nivåer 1-3 framkom ett lager av röd sand med inbäddade 
grusskikt i. Längst ner, från nivå 4 neråt, framkom ett lager av vit lera samt en stenpackning 
avlagrad på berggrunden. Vid avbaningen dök mycket recenta fynd och även enstaka avslag 
upp. Därunder framkom fynd endast i nivå 1. Nivåerna längre ner var helt fyndlösa och 
lagerföljden bestod av orörda geologiska avlagringar. Inga tecken efter kulturlager påträffades 
i provgrop 14. 
 
Tabell 10. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 14. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Provgrop 18 
 
X  6688039,154 
Y 1452681,976 
Z 34, 820 m ö h. 
 
Provgrop 18 placerades på infarten till den planerade maskinhallen. De översta avbanade 
lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta, matjordblandat sand och grått 
urlakningsskikt. Under matjordslagret framkom ett lager av röd sand med enstaka fynd. Inga 
lager eller anläggningar påträffades som kunde kopplas till förhistorisk aktivitet. Provstick 
med spade gjordes djupare ner i sanden, utan att påträffa spår av tidigare aktivitet.  
 
Tabell 11. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 18. 

PG18 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
Antal totalt 

Avslag 6 13 19

Keramik 12  12

Slipsten   1 1

Antal totalt 18 14 32
 
 
Provgrop 19 
 
X  6688048,659 
Y 1452687,806 
Z 35, 121 m ö h. 
 
Provgrop 19 placerades på infarten till den planerade maskinhallen. De översta avbanade 
lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och matjordblandat sand. Därunder i nivå 1 
och 2 framkom rödbrun sand med enstaka fynd. Inga anläggningar eller kulturlager 

PG14 

Sakord 
 Nivå 

1 

Avslag 27 

Keramik 7 

Antal totalt 34 
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påträffades. Provstick gjordes med spade djupare ner i sanden utan att träffa några spår efter 
den forntida aktiviteten.  
 
Tabell 12. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 19. 

PG19 

Sakord 
Nivå 

1 
  

2
  
Antal totalt 

Avslag 17 14 31

Ben 2  2

Keramik 3 5 8

Antal totalt 22 19 41
 
 
6.3.3 Provgropar och boplatsen utbredning 
 
Förutom de 11 provgropar som grävdes på grund av exploateringsplaner placerades ytterligare 
16 provgropar på tomten för att studera boplatsen utbredning och intensitet.  
 
Provgropar med intakt kulturlager 
 
Provgrop 7 
 
X  6688023,788 
Y 1452717,825 
Z 34, 278 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 23 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Därefter, i nivå 1, följde ett lager av röd sand. I nivå 2-4 fanns ett mörkbrunt 
kulturlager som överlagrade ytterligare ett lager av röd sand i nivå 4-5. Under detta framkom 
ett lager av gul sand. I rutans sydöstra hörn fanns en modern, dock relativt begränsad störning 
som försvann i nivå 2. Fynd av stenålderskaraktär framkom genast i och under matjorden, 
men fynden var mest koncentrerade i det mörkbruna lagret. Fyndmängden avtog mot botten 
av nivå 4 och sanden blev successivt gul i färg utan några fynd. 
 
Tabell 13. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 7. 

PG7 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
4

  
Antal totalt  

Avslag 315 284 62 14 675
Ben 191 394 107 30 722
Keramik 50 149 45 5 249

Antal totalt 556 827 214 49 1646
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Fig. 14. Provgrop 7 (till vänster), profil mot söder. Under den mörka matjordslagern framträder ett mörkare kulturfärgad 
skikt i den röda sanden. Provgrop 12 (till höger) en mörkfärgning i rutans nordöstra hörn. 

 
Provgrop 12 
 
X  6688013,753 
Y 1452713,348 
Z 33,778 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjock och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. I nivå 1 framkom en diffus störning i rutans nordvästra del som minskade mot botten 
av nivå 2. I rutans södra del består nivå 1 av fyndförande röd sand, som har något mörkare 
färg i rutans sydöstra del. Nivå 2 domineras i stort av fyndförande röd sand. I nivå 3 
framkommer en mörk anomali i rutans nordöstra del som fortsätter in i nivå 5. Annars 
minskar kulturlagrens utsträckning i nivå 3 och finkornig gul sand dyker upp. I nivå 4 finns 
kulturlager, förutom anomalin i nordöstra hörn, endast fläckvis kvar. På botten av nivå 5 ytan 
täcker den gula, sterila sanden hela ytan. Provstick djupare ner i sanden avslöjade inga mer 
inbäddade kulturlager. Mörkfärgningen i rutans nordöstra hörn, i nivåerna 3-5 var troligen en 
gropanläggning eller ett större stolphål. Fynden var koncentrerad mest i nivåerna 1-2 därefter 
avtar fynden successivt mot botten av nivå 5.  
 
Tabell 14. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 12. 

PG12 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
4

  
5

  
Antal totalt

Avslag 84 68 15 9  176
Ben 43 23 11 13 1 91
Keramik 12 26 13 3 1 55

Antal totalt 139 117 39 25 2 322
 
 
Provgrop 16 
 
X  6688021,621 
Y 1452722,339 
Z 34, 014 m ö h. 
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Fig. 15. Provgrop 16 profil mot söder (till vänster). Överst matjordslager, därunder lager av röd sand med mörkare kulturfärgade 
skikt. Provgrop 17 nivå 2, från öster (till höger). Kulturlager med kantställd sten höger i bilden. En recent nedgrävning syns som 
ljusare fläck vänster i bilden.  

De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Nivå 1 bestod av ett lager av röd sand med både recenta och stenåldersfynd. Recenta 
fynd påträffades främst i nivåns övre del, under matjordslagret. I botten av nivå 1 och i nivå 2 
var sanden mörkfärgad. Fynden fanns koncentrerade i nivåerna 1 och 2, där efter avtog 
fyndmängden successivt mot botten av nivå 4. I nivå 3 blev sanden ljusare röd i färg och den 
mörkare kulturlagern fanns kvar endast fläckvis. I nivå 4 var sanden homogen röd med endast 
enstaka fynd och utan några mörkfärgningar. Rutan spadades ner till nivå 5 cm utan att fler 
fynd eller rester efter kulturlager påträffades. 
 
Tabell 15. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 16. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Provgrop 17 
 
X  6688026,820 
Y 1452691,431 
Z 34, 790 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 10 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Därunder, i nivå 1, framkom ett lager av omrörd svartbrun sand som innehöll både 
recenta och stenåldersfynd. De sentida störningarna gick ända till nivå 4 i rutans södra del. I 
rutans norra del i botten av nivå 1 framkom ett orört lager av brun sand som fortsatte till nivå 
2. Denna lager innehöll endast stenåldersfynd och överlagrade ett lager av gråare brun sand, 
som fanns huvudsakligen i nedre del av nivå 2 och i nivå 3. I rutans nordöstra hörn i nivå 2 
påträffades en kantställd sten i som ingick i profilen. Vid stenen fanns kraftiga 
koncentrationer av brända ben i grå silt. Den gula finkorniga sanden dominerade rutan i nivå 
4, men fortfarande påträffades relativt mycket obrända ben i denna nivå. Även om moderna 
störningar framkom innehöll rutan ett kulturlager. 

PG16 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
4

  
Antal totalt

Avslag 171 65 16 2 254
Ben 163 133 33 4 333
Keramik 104 73 15 2 194

Antal totalt 438 271 64 8 781
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Fig. 16. Provgrop 20 profil mot norr. Under matjordslager syns en  
nedgrävning av mörkare röd sand höger i bilden. 

 
 
 
Tabell 16. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Provgrop 20 
 
X  6688036,459 
Y 1452690,872 
Z 34, 745 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. I nivå 1 framträdde ett tjockt lager av ljus röd sand med inslag av avslag, keramik 
och obrända ben. I rutans nordöstra del påträffades en nedgrävning i den ljusa sanden, som 
bestod av mörkbrun siltig sand innehållande endast stenåldersfynd. Denna nedgrävning kom 
fram i nivå 1 och dess botten fanns i övre del av nivå 3. I denna grop påträffades mycket kol 
samt flera avslag och keramik. I nivå 4 blev sanden gul i färg och antal fynd upphörde.  
 
Tabell 17. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 20. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PG17 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
4

  
Antal totalt

Avslag 191 181 97 4 473
Ben 240 665 257 95 1257
Keramik 76 90 47 3 216
Slipsten 1 1   2
Antal totalt 508 937 401 102 1948

PG20 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2 

  
3

  
4 

  
Antal totalt  

Avslag 51 16 8 4 79

Ben 27 11 5 1 44

Keramik 85 10 9 4 108

Antal totalt 163 37 22 9 231
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Provgrop 27 
 
X 6688028,385 
Y 1452712,470 
Z 34, 547 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 15 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. I nivå 1 framkom ett lager av brun sand, som överlagrade ett mörkare brun 
kulturlager. Denna lager framkom redan på botten av nivå 1 och var tjockast i rutans västra 
del var den fortsatte till nivå 3. I detta mörkbruna lager påträffades två kantställda stenar i rad 
i rutans sydvästra del. Därunder, i nivå 2-3, framkom ett fettigt siltlager i rutans västra del. 
Detta lagers nedre del var nästan svart och innehöll rikligt med brända ben. Mot botten av 
nivå 3 upphörde fynden och finkornig gul sand dominerade ytan.  
 
Tabell 18. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 27. 

 
 
 
 
 
 

 

 
Provgrop 22 
 
X  6688022,698 
Y 1452732,819 
Z 33, 848 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 25 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Vid rensning påträffades både recenta och stenåldersfynd. I de underliggande lagren 
var fynden, förutom ett järnföremål, endast av stenålderskaraktär. Fynden var koncentrerade 

PG27 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
3

  
Antal totalt

Avslag 537 139 9 685
Ben 617 324 28 969
Keramik 310 99 5 414

Antal totalt 1464 562 42 2068

     
Fig. 17. Provgrop 27 med kantställda stenar i det mörkbruna kulturlagret i nivå 2 från öst (vänster). Provgrop 27 profil mot väst 
(höger). Överst i bilden matjordslager, sedan lager av brun sand, vid den kantställda stenen, vänster i bilden, är sanden närmast 
svart. 
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till nivå 1. Därefter avtog antalet fynd successivt. I nivå 3 var sanden närmast fyndlös. 
Provstick med spade avslöjade inga dolda lager eller fynd djupare ner. Fyndkoncentrationen 
under myllskiktet indikerar rester efter ett bortplöjt kulturlager. 
 
Tabell 19. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 22. 

PG22 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2 

  
3 

  
Antal totalt  

Avslag 77 10 2 89

Ben 24 17 1 42

Keramik 55 5   60

Slipsten 1     1

Slipade redskap 1     1

Antal totalt 158 32 3 193
 
 
Provgrop 23 
 
X 6688035,776 
Y 1452742,055 
Z 34, 841 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 25 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Sanden under matjorden, i nivå 1-2 var röd i färg utan några mörkfärgningar, djupare 
ner, nivå 3, övergick lagerföljden successivt till gul lös sand. Fynden framkom redan i 
matjordslagret och i de två översta nivåerna. Fyndkoncentrationen under myllskiktet och de 
två översta nivåerna indikerar rester efter ett bortplöjt kulturlager. 
 
Tabell 20. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 23. 

PG23 

Sakord 
Nivå 

1 
  

2
  
Antal totalt 

Avslag 69 21 90 

Ben 14 7 21 

Keramik 17 20 37 

Antal totalt 100 48 148 
 
Provgrop 24 
 
X 6688005,763 
Y 1452702,947 
Z 33,709 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 15 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. I nivå 1 framkom ett lager av brunt silt blandat med matjord som innehöll mycket 
avslag samt ett fåtal keramikfragment. På botten av nivå 3 dominerade berggrunden rutan. 
Fyndkoncentrationen under myllskiktet och de två översta nivåerna indikerar ett kulturlager. 
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Tabell 21. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 24. 

PG24 
Sakord 

Nivå 
1

  
2

  
3

  
Antal totalt

Avslag 147 16  163
Ben   1 1
Keramik  1 2 3

Antal totalt 147 17 3 167
 
Provgrop 25 
 
X 6687998,851 
Y 1452704,879 
Z 33,026 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. I nivå 1 framkom ett lager av ljus rödbrun sand, som i 4 blev mer rödbrun i färg. 
Fyndmaterial påträffades huvudsakligen i den ljusa sanden, i nivå 1 och 2, och bestod av 
kvartskeratofyravslag och även kärnor av samma material. En del av dessa fanns vid ett 
granitblock placerat i rutans sydvästra hörn. I den mörk rödbruna sanden framkom endast 
enstaka avslag. Fyndkoncentrationen under myllskiktet i de två översta nivåerna indikerar ett 
kulturlager.  
 
Tabell 22. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 25. 

PG25 
Sakord 

Nivå 
1

  
2

  
3

  
Antal totalt

Avslag 79 25 9 113
 
 
Övriga provgropar 
 
Provgrop 8 
 
X  6688019,461 
Y 1452726,826 
Z 33,775 m ö h. 
 
Lagren i provgrop 8 visade sig vara helt omrörda och fynden var en blandning av 
stenåldersfynd och moderna föremål och material. Överst låg ett ca 20 cm tjocka 
matjordslager, därunder fortsatte omrörda sandlager neråt och vid 60 cm djup påträffades ett 
avloppsrör som korsade rutan. Fynd av stenålderskaraktär framkom i de omrörda lagrena. Av 
dessa kan nämnas en yxegg och även ett odaterat ben av människofinger.  
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Tabell 23. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 8. 

 
 
Provgrop 9 
 
X  6688009,882 
Y 1452721,488 
Z 33,207 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Fynden med stenålderskaraktär framkom i matjorden och även i det underliggande 
lagret av röd sand som dominerade nivåerna 1 och 2. I nivå 3 framkom ett lager av grågrön 
lerig sand, som fortsatte även i nivå 4. Denna lager liksom de underliggande lagren var 
naturliga geologiska avlagringar, som innehöll inga fynd. Fynden i provgrop 9 var generellt få 
och inga rester av kulturlagret kunde konstateras. 
 
Tabell 24. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 9. 

PG9 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
Antal totalt 

Avslag 8 8 16

Ben 4 9 13

Keramik 2  2

Antal totalt 14 17 21
 
 
Provgrop 13 
 
X  6687992,340 
Y 1452709,959 
Z 32, 044 m ö h. 
 
Rutan låg vid den, forna, brant nedfallande strandlinjen på tomtens sydöstra del. Lagerföljden 
i denna ruta var något avvikande, möjligen beroende på vegetationen och att odlingsaktiviten 
troligen inte har utförts här. De översta lagren under gräsytan bestod av ca 20 cm matjord som 
överlagrade siltlager av olika kulör. Siltlagret, i nivåer 1-3, övergick från brungrå till svart grå 
i färg. Under siltlagren framkom ett lager av ljusgrå lera, som var en naturlig avlagring utan 
några fynd eller kulturlager. Fynden påträffades redan i matjorden samt i siltlagren. Ca 30-40 
cm under markytan påträffades en koncentration av stenar i rutans sydvästra halva och även 
vid stenarna påträffades fynd. Generellt var fynden relativt få och gav endast en svag 
indikation av en möjlig aktivitetsplats. De mörkare tonerna i silten kan ha bildats genom 
naturliga processer. 

PG8 
Sakord Nivå               1 

  
2

  
3

  
4 

  
Antal totalt 

Avslag 17 30 25 6 78

Ben   20 15   35

Keramik 4 15 2   21

Antal totalt 21 65 42 6 134
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Tabell 25. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 13. 

PG13 

Sakord 
Nivå 

1
  

2 
  

3 
  

4
  
Antal totalt  

Avslag 10 15 3 3 31 

Keramik  13    13 

Slipsten  1    1 

Antal totalt 10 29 3 3 45 
 
Provgrop 15 
 
X  6688006,469 
Y 1452714,669 
Z 33,202 m ö h. 
 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Under matjordslagret framkom ett lager med röd sand som hade plogspår i ytan. 
Fynden med stenålderskaraktär var koncentrerade på botten av matjordslagret och i övre del 
av nivå 1. Därunder kom naturliga strandavlagringar utan några fynd. Om kulturlager har 
funnits har de blivit bortplöjda. 
 
Tabell 26. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 15. 

PG15 
Sakord 

Nivå 
1 

Avslag 37 
Ben 7 
Keramik 9 

Antal totalt 53 
 
Provgrop 21 
 
X  6688010,459 
Y 1452735,578 
Z 34, 941 m ö h. 
De översta avbanade lagren var ca 20 cm tjocka och bestod av gräsyta och sandblandad 
matjord. Därunder framkom ett lager av röd sand, som innehöll en blandning av 
stenåldersfynd och recenta fynd. Längre ner var rutan fyndlös, både gällande fynd och andra 
kulturindikationer. I rutan fanns mycket rötter som hade rört om lagerföljden, speciellt i rutans 
södra del. Gropen spadades till nivå 5 men inga mer fynd eller rester efter kulturlager 
påträffades. 
 
Tabell 27 Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 21. 

PG21 
Sakord 

Nivå 
1 

  
2

  
Antal totalt

Avslag 19 2 21
Ben 6  6
Keramik 4  4

Antal totalt 29 2 31
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Provgrop 26 
 
X 6688038,246 
Y 1452720,822 
Z 34, 812 m ö h. 
 
Provgrop 26 placerades ca m 2 norr om schakt B. Rutan visade samma omrörda lagerföljd 
som närliggande schakt B. Inget kulturlager kunde konstateras i PG 26. 
 
Tabell 28. Fördelning av fynd över nivåer (10 cm) i provgrop 26. 

PG26 
Sakord 

Nivå 
1

  
2

  
Antal totalt  

Avslag 26 11 37 
Ben 10 10 20 
Keramik 33 28 61 

Antal totalt 69 49 118 
 
 
 
6.4 Sammanfattning 
 
Efter avbaningen av schakt A kunde det konstateras att en nedgrävning för en vattenledning 
som går från schaktets sydvästra del mot den nordöstra delen, tidigare hade rört om 
lagerföljden på denna sträckning. En annan störning kunde iakttas i schaktets sydöstra del, i 
rutorna H/I 3-4, där en recent nedgrävning av ca 1,5 m i diameter framkom som en 
oregelbunden rund myllfläck. Två rutor (B8 och G9) öppnades norr om det sammanhängande 
undersökningsområdet i schaktets södra del. Dessa visade att delar av intakta kulturlager finns 
bevarade även närmare huset. Båda rutor visade sig dock också innehålla recenta störningar. 
På grund av både personal- och tidsbrist samt med hänsyn till de uppenbara moderna 
störningarna ansågs det viktig att prioritera undersökningen i schaktets södra del. Vid 
undersökningen i schaktets södra del påträffades ett relativt välbevarat kulturlager samt ett 
antal olika anläggningar i form av 2 härdar, 70 stolphålsliknande mörkfärgningar, 6 
boplatsgropar och 2 stenrader. Även om några mindre störningar kunde iakttas var 
kulturlagret under det översta skiktet närmast orört. Schaktdjupet i schakt A, exkluderande det 
avbanade gräs- och matjordslagret, var ca 40 cm. Flera stolphål undersöktes även en nivå ca 
40-60 cm under den avbanade ytan. Det orörda kulturlagret samt alla anläggningar grävdes 
bort tills den fyndlösa sanden påträffades. Provstick gjordes även i den annars fyndlösa 
sanden för att se om det fanns kulturlager eller anläggningar djupare i sanden. Efter avslutad 
utgrävning finns inget större sammanhängande kulturlager kvar i schakt A. Redan efter 
avbaningen kunde det konstateras att området direkt väst från bostadshus var mycket omrört. I 
schakt B undersöktes 5 m2, men inga rester efter orörda kulturlager påträffades. 
 
Provgropsundersökningen visade att det centrala boplatsområdet som påträffades i schakt A: s 
södra del fortsätter både västligt och östligt riktning (fig. 3). Rester efter intakt kulturlager 
påträffades i provgropar 7, 12, 16-17, 20, 27.  Jämfört med andra provgropar inom tomten 
visade de ovannämnda provgropar tjockaste lagerföljden och största andel fynd som var 
fördelade i flera nivåer. Utsträckning av kulturlager liksom antalet fynd avtar mot provgropar 
16, 12 och 20. Kulturlager påträffades även i provgropar under infarten till garaget. Tydligast 
var kulturlager i provgropar 1, 5 och 6. Vid infarten har det dock inte funnits lika tjocka 
kulturlager som på den centrala boplatsen områden. Vid infarten har plöjningen förmodligen 
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stört de tunnare kulturlagren på mycket högre utsträckning än t ex i schakt A. Även 
provgropar 22 och 23, var fynden koncentrerade på de översta nivåer, vilket indikerar rester 
efter bortplöjd kulturlager.  
 
Området för den planerade maskinhallen samt dess infart undersöktes med hjälp av 5 
provgropar. Provgropar 14, 18 och 19 placerades på infarten och de visade inga tecken efter 
mörkfärgad kulturlager och även antal fynd var ytterst liten. Provgropar 10 och 11 som 
placerades på den planerade maskinhallen visade sig inneha större antal fynd. Ingen synligt 
mörkfärgad kulturlager fanns i dessa provgropar, men däremot förekom där ett fyndförande 
kulturlager med fynd delade i flera nivåer. Det ensidiga fyndmaterialet i provgropar 10 och 11 
och även i 24 och 25 domineras av kvartskeratofyravslag och visar att tillverkning av 
stenredskap har utförts även utanför den centrala boplatsen som studerades i schakt A.  
 
7. Fyndmaterialet 
 
Keramik 
Frågeställningen kring vilken stilfas den påträffade keramiken skulle representera var en 
väsentlig del av undersökningens mål. Tidigare har C.F. Meinander slagit fast att 
Glamilderskeramiken kännetecknas bl. a av spetsbottniga kärl av poröst gods och att dess 
vanligaste dekorelement utgörs av gropar. Således konstaterade han att keramiken skulle 
utgöra en mellanfas mellan den äldre och yngre gropkeramiken på Åland. Han baserade sin 
analys på det material som påträffades på boplatsen norr om Tengsödavägen. 
 
Material som påträffades vid undersökningen av Glamilders nedre boplats gav något 
avvikande resultat från Meinanders analys. Eftersom en mer detaljerad analys kommer att 
göras i framtiden framställs här endast några preliminära iakttagelser kring det keramiska 
materialet. Keramiken från Glamilders nedre boplats har inga tydliga drag av äldre 
gropkeramik utan representerar närmast den yngre gropkeramiken. Kärlen är för det mesta 
flatbottnade och gropdekor är ytterst sällsynt. Däremot är stående kamstämplar, 
vargtandsmönster och även vertikalt ställda stämplar väl företrädda i materialet. Både poröst 
och fast gods finns, varav det förstnämnda tycks vara vanligare. Även kärl med drag från 
stridsyxekeramik är representerat. Generellt liknar keramiken från Glamilders nedre boplats 
den typen som har påträffats från boplatsen Jettböle II. 
 
Tabell 29. Totala antalet ornerade och oornerade skärvor (diam. <2 cm) och fragment (diam. >2 cm). 

Sakord Undertyp Antal Vikt 

Fragment Oornerad 25110 13961,1 

Fragment Ornerad 2394 1835,5 

Skärva Oornerad 7434 35677,5 

Skärva Ornerad 3091 22301,5 

  Antal totalt 38029 73775,6 
 
 
 
Stenmaterial 
Avslag av kvartskeratofyr utgör den absolut största fyndkategorin. Eftersom en närmare 
genomgång av materialet är under arbete kommer en mer specifik beskrivning av resultat att 
ges i ett senare skede.   

 
Fig. 18. Kruka in situ, ÅM 726:6. 
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Fig. 20. Figursten, ÅM 726:1069. 

Den fyndkategori som i Glamilders utgör en särklass, jämfört med andra åländska 
stenåldersboplatser, är det stora antalet slipade stenverktyg som påträffats. Denna aspekt var 
redan tidigare känd på grund av de lösfynd som donerats till Ålands museum. Vid 
underökningen påträffades flera stycken slipade stenverktyg och fragment av sådana. Bland 
verktygen fanns mejslar, yxor, ett rombiskt hänge samt pilspetsar. Mejslarna var relativt små i 
storlek, en del miniatyrer, och representerade både hål- och tvärmejslar. Bland stenmaterial 
påträffades också ett stort antal slipstenar i olika storlek. Ett ovanligt fynd var en figursten 
med ett grodliknande gestalt i relief. 
 
Tabell 30. Totala antalet slipade verktyg. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Benmaterial 
Insamlat benmaterial är huvudsakligen bränt, men i flera fall påträffades även obrända ben av 
varierande bevaringsgrad. I det osteologiska materialet finns bl. a ben av säl, fisk och fågel. 
Även om ingen systematisk genomgång av det benmaterialet gjorts noterades redan på fältet 
ben som förmodligen härrör från ko eller älg samt gris. Således kan man konstatera att en 
framtida analys av benmaterialet kan ge ny information om domesticerade djurs närvaro på 
Åland under stenåldern.  
 

Sakord Antal 
Mejsel 23 
Pilspets 3 
Syl 1 
Yxa 9 
Totalt 36 

 
 
Fig. 19. Urval av mejslar. Från vänster: ÄM 726:2449, 1276, 2235, 2419, 2490, 1488. 
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Tabell 31. Totala antalet brända och obrända ben. 

Sakord Material Antal Vikt 
Ben Bränt ben 61114 8466,2 

Ben Obränt ben 1246 378,79 
 
 
Övriga kategorier 
Bland övriga fynd finner man flera smulor av bärnsten samt ett nästan komplett avlångt hänge 
med ett borrat hål i ena kortsidan. Redan vid förundersökningen påträffades ett hänge av 
bärnsten. Bärnstensfynd från andra åländska stenåldersboplatser är annars ytterst få. Både 
bärnstensartefakterna och de mindre fragmenten har konserverats. Som icke lokalt material 
påträffades även två avslag av flinta samt en redskap av samma material. 
 
8. Datering  
Stenåldersboplatsen i Glamilders är tidigare daterat genom fyndtypologin och 
strandlinjeförskjutningen till perioden ca 3000 f Kr. Ett tidigare 14C-datering från övre delen 
av boplatsen, norr om Tengsödavägen, är tagen ur benmaterial och givit datering 3580±60 BP 
(kalibrerad 1920±93 BC). Detta motsvarar äldre bronsåldern och inslag av bronsålders 
material har även tillvaratagits från övre delen av boplats. Således ansågs det vara viktig att få 
14C-dateringar som daterar tillförlitligt själva stenåldersboplatsen. De absoluta årtal metoden 
anger förenklar jämförelsen mellan Glamilders och andra boplatser på Åland samt även på 
andra håll runt Östersjön. Därtill blir det också möjligt att knyta fyndmaterialet till en tidsaxel 
och således kan förändringar som sker i t ex keramiken studeras bättre. 
 
Vid undersökningen sommaren 2004 togs ett antal 14C prover, varav 5 valdes ut till vidare 
analys (fig. 8 och 9 samt bilaga 5). Materialet som daterades var träkol, obrända ben och 
nötskal. Dessa härstammade dels från kulturlager dels från olika anläggningar i kulturlagren. 
14C proverna analyserades vid Ångströmlaboratoriet i Uppsala. Vedarten i träkolsprover har 
inte analyserats.  
 
Obrända ben 
I rutan C2 nivå 2, ca 20 cm, påträffades en obränd tandrad (ÅM 726:1) som i fält 
identifierades som tillhörande en ko. Eftersom materialet inte innehöll kollagen gick det inte 
att 14C-datera.  
 
Kulturlager ( 14C prover) 
Kol prov Ua-23507 från det svarta bruna kulturlagret i rutan G2 nivå 2B gav dateringen 3 
950±45 BP. Kalibrerad med 95,4 % sannolikhet motsvarar detta tidsskede 2580-2300 BC. 
 
Härd 2 
Analysen av ett hasselnötskal (Ua-23508) från härd 2 i rutan E1 nivå 3B anger dateringen till 
4 035±40 BP. Kalibrerad med 95,4 % sannolikhet motsvarar denna datering perioden 2670-
2460 BC.    
 
Stolphål 
Prov av träkol (Ua-23509) från nivå 6 i den stora stolphål mellan rutorna G och H 1 gav 
dateringen 4 080±45 BP, som kalibrerad (95,4 % sannolikhet) motsvarar perioden 2870-2470 
BC. 
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Tabell 32. Resultat från 14C-analys utförda av Ångströmlaboratoriet i Uppsala. 
 
Labnr  Prov � 13������ ��

PDB 

14C ålder 
BP 

Calibr. ålder 95,4 % 
prob. 

Material Kontext 

Ua-
23507 

Sa 20.8, Glamilders 
ÅM 726:2 

-25,4 3 950±45 2580-2300 BC träkol Ruta G2, nivå 2B. 
Kulturlager. Z=34,36  

Ua-
23508 

Sa 20.8, Glamilders 
ÅM 726:3 

-26,1 4 035±40 2670-2460 BC nötskal Ruta E1, nivå 3B.  
Härd 2. 
 Z=34,33 

Ua-
23509 

Sa 20.8, Glamilders 
ÅM 726:4 

-26,2 4 080±45 2870-2470 BC träkol Ruta GH1, nivå 6B. 
Stolphål. Z=34.00 

Ua-
23510 

Sa 20.8, Glamilders 
ÅM 726:5 

-25,8 4110±45 2880-2490 BC träkol Ruta C0 nivå 4B.  
Härd 1. Z=34,22. 

 

Härd 1 
Prov av träkol (Ua-23510) från härd 1 i ruta C0 nivå 4B daterades till 4110±45 BP, som 
kalibrerad (95,4 % sannolikhet) motsvarar perioden 2880-2490 BC.   

9. Jordprovsanalys 
 
Åtta stycken jordprover från schakt A (ÅM 726:11-18) skickades till Miljöarkeologiska 
laboratoriet vid Umeå universitet för närmare analys. Sex stycken prov ingick i en 
stratigrafisk serie från rutan E0, ytterligare två prover togs från härdarna 1 och 2. Syftet med 
jordprovsanalysen var att belysa hur kulturlagren har formats och hur den sentida odlingen har 
påverkat lagerföljden. Ytterligare ett mål var att få information kring härdarnas användning. 
Alla jordprover genomgick ett makrofossilanalys samt ett markkemisk analys. Metoderna som 
användes var mätning av organisk halt genom glödförlust, fosfatsbestämning, magnetisk 
suceptibilitet samt arkeobotanisk analys genom flottering (bilaga 2). 
 
Med hänsyn till den rådande bilden av en stenåldersekonomi baserad på jakt och fiske gav den 
arkeobotaniska analysen oväntade resultat. I fyra prover, som alla kommer från de lägre 
orörda nivåerna i kulturlagren, fanns förkolnade frön representerade. Dessa frön härstammar 
både från naket korn (Hordeum) och från cerealia. Anmärkningsvärt är att inga fröer som 
morfologisk liknar de från järnåldern fanns bland de åtta analyserade proverna. Förekomst av 
odlade växter vid denna tidpunkt på Åland och generellt på samtida gropkeramiska boplatser 
är ovanligt. Markkemisk analys av jordproverna bekräftade även de stratigrafiska 
iakttagelserna om ett intakt kulturlager (se närmare bilaga 2).    
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10. Sammanfattning 
 
Genom 14C analysen kunde boplatsen dateras till den mellanneolitiska periodens senare skede, 
rund perioden ca 2880-2300 f Kr. Därtill bekräftade dateringarna iakttagelser om ett intakt 
kulturlager från stenåldern. Detta demonstreras tydligt genom att inget av det daterade 
materialet var senare än den ovannämnda perioden. Dateringarna gav även en tillförlitlig 
förankring för det påträffade fyndmaterialet. Keramiken från Glamilders liknar den på 
Jettböle II boplats och även 14C-analysen bekräftar samtidigheten mellan dessa boplatser. Det 
är värt att notera att alla dateringar faller inom perioden då den yngre gropkeramiken var i 
bruk, vilket korrelerar med det påträffade keramikmaterial från boplatsen.  
 
I schakt A framkom orörda, delvis 40 cm tjocka, kulturlager främst i schaktets södra del. I 
kulturlagret fanns flera anläggningar, bl. a härdar och stolphål, samt en väldigt stor 
fyndmängd som inbegrep keramik, stenredskap, avslag, brända och obrända ben, nötskal samt 
bärnsten. Fyndmängden var mycket stor vad gäller både kvantitet och kvalitet. Bland de mest 
unika fynden kan nämnas en sten med relieffigur. Även när fynden redan i sig är 
exceptionella, var det ännu mer värdefullt att kunna dokumentera fyndens förhållande till de 
olika kulturlagren och anläggningarna. Således kommer den informationen att bidra med ökad 
kunskap om hur boplatsen var organiserad och vilka aktiviteter som utfördes i dess olika 
delar, osv. Den arkeobotaniska analysen gav oväntade resultat i form av odlade växter, vilka 
speglar en förändring i stenålderskulturen i slutet av den mellanneolitiska perioden. 
Förändringen är synlig även i den materiella kulturen. Formen och dekoren i keramiken blir 
annorlunda jämfört med tidigare. Ett stort antal slipade stenverktyg med nya former finns i 
Glamilders. Stenverktygen och även framkomsten av icke lokala föremål, i form av flinta och 
bärnsten, demonstrerar kontakter med områden kring Östersjön.   
 
De sentida störningar som har orsakat skada i kulturlagren i de utgrävda områdena var 
nedgrävningar för vattenledningar, plöjning samt enstaka gropar som grävts genom 
kulturlagret. Även om sentida störningar förekom var kulturlagret i schakt A: s södra del i 
stort intakt. De stratigrafiska iakttagelserna bekräftas även genom 14C-analys samt av 
jordprovsanalysen. Vid odlingen hade plogen i vissa fall gått djupare ned i kulturlagret, men 
dessa störningar försvann huvudsakligen redan 10 cm under den avbanade ytan. Endast 
enstaka recenta fynd påträffades djupare än det. Med provgropsmetoden kunde konstateras att 
den centrala boplatsen med ett upp till 40 cm tjockt kulturlager som påträffades i schakt A: s 
södra del, är utbredd både öster och väster om det nu undersökta området. Fynd av 
stenålderskaraktär framkom i alla provgropar, men endast en del av dem innehöll orört 
kulturlager. Utanför den centrala boplatsens område, som undersöktes med hjälp av 
provgropar, hade plöjningen orsakat mer skador i kulturlagret. I flera fall visade det sig att det 
fanns indikationer på ett tunnare kulturlager som blivit bortplöjt.  
 
Sammanfattningsvis kan det konstateras att de delar av boplatsen som berörs av 
byggnadslovsansökan är slutligt undersökta. Under utgrävningens gång blev det tydligt att 
kulturlager utbreder sig österut och västerut från schakt A. Dessutom uppvisade provgropar i 
södra delen av tomten fyndförande lager. Fynd kom i så gott som alla övriga provgropar, men 
om där funnits kulturlager är det bortplöjt eller omrört. Inom den tidsram som gällde för 
denna undersökning var det inte möjligt att närmare undersöka kulturlagret utanför schakt A.  
 
Vad det gäller kommande exploateringar på fastigheten finns det inga arkeologiska hinder till 
de byggnadsplaner som presenterades i byggnadslovansökan 25.3.2004 (diarienummer 
U40/03/5/66 samt U40/04/1/5). Dock bör hänsyn tas till de områden som fortfarande kan 
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anses vara arkeologiskt värdefulla vid en eventuell utvidgad byggnation eller annan 
exploatering av tomten.   
 
 
 
Mariehamn, den 28 februari 2005 
 
 
Rauno Vaara 
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Bilaga 1. Schakt A, plan 1 nivå 1. 
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Bilaga 2. Schakt A, plan 2 nivå 2. 
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Bilaga 3. Schakt A, plan 3 nivå 3. 
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Bilaga 4. Schakt A, plan 4 nivå 4. 
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Bilaga 5. Kalibrerade 14C-dateringar av träkol och nötskal. 
 
 

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]
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  68.2% probability
    2560BC ( 8.1%) 2530BC
    2500BC (47.9%) 2400BC
    2380BC (12.2%) 2340BC
  95.4% probability
    2580BC (95.4%) 2300BC

 
 

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]
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  68.2% probability
    2620BC ( 4.7%) 2610BC
    2590BC (63.5%) 2470BC
  95.4% probability
    2840BC ( 3.1%) 2810BC
    2670BC (92.3%) 2460BC

 



 40

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]
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Calibrated date

 3800BP

 3900BP

 4000BP

 4100BP

 4200BP

 4300BP

 4400BP

R
ad

io
ca

rb
on

 d
et

er
m

in
at

io
n Ua-23509 : 4080±45BP

  68.2% probability
    2860BC (13.3%) 2810BC
    2680BC (46.1%) 2560BC
    2520BC ( 8.8%) 2490BC
  95.4% probability
    2870BC (16.6%) 2800BC
    2760BC (78.8%) 2470BC

 
Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]
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  68.2% probability
    2860BC (18.4%) 2810BC
    2750BC ( 5.9%) 2720BC
    2700BC (43.9%) 2570BC
  95.4% probability
    2880BC (92.0%) 2560BC
    2520BC ( 3.4%) 2490BC
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Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.9 Bronk Ramsey (2003); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

3000CalBC 2500CalBC 2000CalBC

Calibrated date

Ua-23507  3950±45BP

Ua-23508  4035±40BP

Ua-23509  4080±45BP

Ua-23510  4110±45BP
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Bilaga 6. Kombination av fosfatkartering 1986, provundersökning 1986 och 
förundersökning i januari 2004. IK 508A:16 och 17. 
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Bilaga 7. Översiktsbilder från schakt A. 
 

    
Schakt A nivå 1 (från norr). Östra del av schakt till vänster och västra del till höger. Mörkfärgad kulturlager synligt i den 
annars röda sanden. 
 
 

      
Schakt A nivå 2. Östra del av schakt till vänster och västra del till höger. Mörkfärgad kulturlager synligt i den annars gula 
sanden. 
  
 

       
Schakt A östra del nivå 3. Från norr. Mörkfärgad kulturlager kvar rund provruta 3 från januari 2004, (det vita området är 
skyddsplast från förundersökning). Det kvarvarande kulturlager schakt A:s västra del (rutor C1-D1), nivå 3. Från väst. 

     
 

 
 
 
 
      
      
   
 


